

I forbindelse med denne ekstraordinære generalforsamling, vil vi fra bestyrelsens side komme med en kort redegørelse for hvorfor vi er endt her.

Vi vil starte meget simpelt ud med en kort gennemgang af hændelsesforløbet, som også har været præsenteret for fanklubbens frivillige i forbindelse med et møde afholdt for knap 3 uger siden.

Det er sikkert alle her bekendt at det primært var urolighederne d. 18. maj 2008 der afstedkom indførelsen af Away-kortet.

Klubben bekendtgjorde offentligt at de ville tage nogle skridt for at hindre lignende situationer. Fanklubbens bestyrelse havde planlagt et møde mandagen efter d. 18. maj. Her kunne formanden præsenterede bestyrelsen for konceptet, hvor det blev fremlagt som at kortet var kommet for at blive og at der overhovedet ikke var noget at diskutere. Vi måtte tage formanden på ordet, da han var den eneste direkte kontakt til klubben.

Vi blev ved samme bestyrelsesmøde lovet dokumentation for hvad klubben ønskede at offentliggøre omkring konceptet, men denne dokumentation udeblev.

Fra starten har der været en del skepsis og frustration over indførelsen af dette kort. Dels hvordan det ville påvirke fanklubbens aktiviteter og dels hvordan det ville påvirke den enkelte fans mulighed for at komme til kampe.

I august måned, og kunne vi højere grad se hvilken indvirkning Awaykortet blandt andet havde på vores udebaneture. Med ture på 5, 10, 15 mand til kampe der tidligere ville have haft dobbelt eller tredobbelt så mange deltagere, måtte vi lige stoppe op og overveje om det bare var en tilfældighed, eller om Away kortet har haft den negative effekt nogle af os havde gået og frygtet. Hvis udviklingen var fortsat, var det vores klare overbevisning at vi ikke kunne have en fanklub der kunne køre busture om et halvt år. Alternativt at mange ture blev forhåndsaflyst fordi man ikke kunne være sikker på, at de kunne løbe rundt.

Samtidig var der også mange som følte sig uretfærdigt behandlet i forbindelse med udebaneture, og følte det som en uretfærdig forskelsbehandling at én tribune har nogle restriktioner som de andre ikke har.

Vi følte, at den opdeling der var sket i forhold til stemningstribunen var dybt urimelig, og vi manglede i særdeleshed info fra klubben om, hvorfor man mente, at sådan et tiltag var nødvendigt. Denne mangel på information, synes vi også kom til udtryk i, at klubben ikke havde været særligt åben om, hvad de personlige informationer der var nødvendigt for at få oprettet et kort skulle bruges til, og især hvem der skulle administrere dette.

Emnet blev endnu engang vendt på et bestyrelsesmøde d. 8. august, der dog blev komprimeret, grundet et møde efter. Derfor blev beslutningen udskudt til et opfølgende bestyrelsesmøde d. 13. august, hvor det blev bekendtgjort at der var en klar uenighed omkring Awaykortet. Det blev besluttet at man ville offentliggøre dette gennem det kommende Brøl.

Efter bestyrelsesmødet var der dog stadig et behov for et flertal af bestyrelsen at gøre holdningen klar snarest.

Det var blevet ganske klart, at et flertal i bestyrelsen var imod kortet, selvom FCKFC udadtil havde givet udtryk for at støtte det.

Dette resulterede i den forumdiskussion over et udkast der blev startet d. 18. august, der ledte til en udmeldelse omkring utilfredshed med Away kortets udformning og påvirkning d. 22. august.

Vi er udmærket klar over at disse 3 ting bestemt ikke har været optimale. Vi kan kun håbe på at dette scenarie medvirker til en revision af fanklubbens vedtægter vedrørende beslutningsprocessen i bestyrelsen.

Det er vores klare overbevisning, at disse vedtægter er utidssvarende, og bør opdateres.

Udmeldingen resulterede i at formanden udsendte en pressemeddelelse, dagen før vi havde et møde med klubben om Away-kortet. Denne pressemeddelelse blev den resterende bestyrelse bekendt på et bestyrelsesmøde, hvor hensigten oprindeligt var at drøfte det vi ville tage med til klubben.

Vi måtte i stedet fokusere på, at vi nu stod uden formand i fanklubben.

Dette var en meget beklagelig hændelse.

Vi kan dog kun glæde os over at klubben var villig til dialog. Vi ved at der findes mange andre måder at skabe konstruktiv dialog end at komme med offentlige udmeldelser. Men det var vores indtryk, at klubben ikke ville i dialog. Vi havde ingen grund til, at tro andet.

Men dialog fik vi trods alt. Vi fremlagde vores kritikpunkter, og klubben var meget behjælpelig med at afklare dem én efter én. Mange ting havde de været opmærksom på selv, og andre var undervejs at blive forbedret.

Samtidig fik vi den åbenhed omkring systemet vi havde eftersøgt.

På den baggrund meldte vi 1½ uge efter mødet ud, at vi ikke så nogen grund til ikke at støtte op om Away kortet på udebane. Vi havde stadig et ønske om at det bortfaldt på hjemmebane. Det er efterfølgende blevet fjernet, hvilket vi er særdeles tilfredse med.

IKKE midlet, kun resultatet

Der har været mange heftige diskussioner om beslutningsprocessen, kommunikationen og overholdelse af vedtægter.

Vi beklager at fanklubben har oplevet splittelse. Det har på ingen måder været intentionen. Vi havde håbet at folk havde set denne udmelding som et respons på den effekt kortet havde på fanklubbens VIRKSOMHED, og ikke som en respons gældende for hvad det enkelte fanklubmedlem bør og skal mene om Awaykortet.

Med de ord, vil vi gerne meddele at den samlede bestyrelse trækker sig

Det betyder at vi har præsenteret dirigenten for en ny dagsorden, som vi gerne vil have sendt til afstemning for at overtage den gamle.

Den nye dagsorden indebærer valg af samtlige bestyrelsesposter i følgende rækkefølge:

Formand, Næstformand, Kasserer, Bestyrelsespost for 1½ (Kruuse), Bestyrelsespost for ½ år (Vistrup), samt begge suppleant poster.

I den forbindelse vil vi gerne nævne at Michael Roldhave der blev stemt ind som suppleant ved seneste general forsamling gerne vil genopstille, og vi skylder ham at nævne for jer at han har været en neutral part i helle denne misære. Dvs. han har ikke været med i beslutningen for vedtagelse af udmeldelsen.

Han udmærkede sig desuden ved, at tage udgangspunkt i den situation fanklubben stod i, og så arbejde ud fra det.

Dermed lod han sig ikke påvirke af, at han var uenig i med resten af bestyrelsen, men i stedet forsøgte, at få det bedste ud af det for fanklubben.

Vi støtter op om Michael og vi håber i gør ligeså.

Med de ord, vil vi gerne give ordet til dirigenten.